

## GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL WILSON BRANDÃO

PROJETO DE LEI № 125 , DE 2025

Do Senhor Wilson Nunes Brandão

Denominação de "Dr. Alfredo Alberto Leal Nunes" ao Contorno Rodoviário do município de Regeneração – PI.

## A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ decreta:

Art. 1º - Passa a denominar-se "Dr. Alfredo Alberto Leal Nunes" o contorno rodoviário de Regeneração - PI, município a 146 Km de Teresina.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina, 06 de maio 2025.

WILSON BRANDÃO

DEPUTADO ESTADUAL



## GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL WILSON BRANDÃO

## **JUSTIFICATIVA**

Nossa Proposição de homenagear Dr. Alfredo Alberto Leal Nunes, nascido em Regeneração no dia 15 de maio de 1926 e falecido em 27 de novembro de 2024 aos 98 anos na cidade de Teresina-PI, justifica-se pela sua contribuição política e social ao Brasil e ao nosso Estado.

Alfredo Nunes construiu uma trajetória exemplar como servidor público, político, jurista e desportista. Foi vereador em sua terra natal ainda jovem, deputado estadual por quatro mandatos, prefeito de Regeneração no início dos anos 2000, chefe do Gabinete Civil do Estado, procurador-geral do Piauí e secretário municipal em Teresina, além de exercer com brilhantismo as funções de promotor de Justiça e delegado de trânsito e costumes. Sua vida pública foi marcada pela integridade, espírito conciliador e profundo amor pelo Piauí. Mesmo diante da cassação de seus direitos políticos durante o Regime Militar, manteve-se fiel aos princípios democráticos e retornou à vida pública com ainda mais vigor.

Além da vida política e jurídica, Alfredo Nunes também se destacou no esporte, sendo presidente da Federação de Futebol do Piauí, dirigente do Piauí Esporte Clube e vice-presidente da CBF, sempre defendendo com garra os interesses do nosso Estado nos cenários regional e nacional. Como homem público, seu legado é inquestionável; como cidadão, deixa um exemplo de ética, trabalho e compromisso com o bem comum. Dar seu nome ao contorno rodoviário de sua cidade natal é uma forma simbólica, porém significativa, de eternizar sua memória na paisagem e na história do Piauí, inspirando futuras gerações a trilharem o caminho da honestidade e do serviço à coletividade.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 06 de maio de 2025.

WILSON BRANDÃO

Deputado Estadual